Formular për SYLLABUS të Lëndës :

Shëndeti publik në kushte të jashtëzakonshme  
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë

	Titulli i lëndës:
	Shëndeti publik në kushte të jashtëzakonshme  

	Niveli:
	Studime bazike

	Statusi lëndës:
	LZ

	Viti i studimeve:
	Viti III, Sem V

	Numri i orëve në javë:
	2+0+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	2

	Koha / lokacioni:
	 IKSHPK

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Tahire Maloku

Prof. Dr. Sefedin Muçaj
Prof Ass. Dr. Arijana Kalaveshi

	Detajet kontaktuese: 
	Tahire.maloku@uni-pr.edu
sefedin.mucaj@uni-pr.edu
arijana.kalaveshi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Vlerësimi fillestar i situatës; lloji i fatkeqësisë

Planifikimi  i rehabilitimit të  situatës; 

Strehimi – varësisht nga specifikat e situatës emergjente. Shëndeti mjedisor, shëndeti riprodhues, shëndeti mendor. Kërcënimet Epidemiologjike në situata emergjente. Uji-sanitacioni- standardet

Minimale. Nutricioni në situata të fatkeqësive

Shërbimet shëndetësore dhe triazhimi sipas 
prioriteteve  dhe grup moshave.
Çështjet etike: çështjet gjinore, fëmijët,  të moshuarit. Koordinimi, komunikimi dhe bashkëpunimi ndërmjet agjencive në situate emergjente/fatkeqësi

	Qëllimet e lëndës:
	Objektivi i këtij moduli është që studenti pajiset me njohuri dhe praktika bazike për rastet e situatave emergjente të krijuara nga ndonjë fatkeqësi. Fokusi do të përqendrohet në ruajtjen dhe riparimin e shëndetit dhe rikthimi në gjendjen normale. Reagimet e shpejta, triazhimet dhe qasja e parë është e një rëndësie të veçantë dhe studenti do të përgatitet që ti zbatoj në situata të tilla, duke u bazuar në standardet e specifikuara për reagime në situate të tilla.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti do të njoftohet me qasjet e  shëndetit publik ndaj situatave  të   jashtëzakonshme si dhe reagimet emergjente ne kuptim të organizimit, planifikimit, triazhimit dhe kujdesit shëndetësor për popullatat e goditura.

 Rezultatet e pritura: Studenti të pajiset me njohuri bazike për metodat intervente në situata emergjente sipas guidave te OBSH, UNHCR, SPHERE dhe si të ofroj dijen dhe përvojën në punën ekipore.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	1/15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	 

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	13

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	1/15
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	
	2 

	Projektet, prezantimet ,etj.
 
	
	
	

	Totali 
	
	
	50 h/2 ECTS

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Mësimi do të jetë i rregullte, dhe do të organizohen ligjërata grupore,  zbatim i metodës PBL (problem-based learning), duke inskenuar “case study”  dhe scenario te reagimeve .

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vijimi i rregullt                 10%
Performanca                      20%

Seminare                           40%
Testi vlerësues
                  30%
Gjithsejt 
                100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Oxford textbook of Public Health/ Emergencies in Public Health/

· Risk reduction and emergency preparedness guidelines/WHO 

· SPHERE; Minimum standards in emergency situations/OXFAM

· UNHCR; Management of Emergency situation


	Literatura shtesë:  
	· John Last; Public Health and Human Ecology


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Roli i shëndetit publik në situata të jashtëzakonshme

	Java e dytë:
	Definicioni  i situatës se jashtëzakonshme

	Java e tretë:
	Vlerësimi i situatës emergjente;

	Java e katërt:
	Kur  dhe pse shpallet emergjenca-standardet

	Java e pestë:  
	Monitorimi i situatës emergjente

	Java e gjashtë:
	Klasifikimi i situatave emergjente-Rekomandimet e UNHCR

	Java e shtatë:  
	Epidemitë - OBSH

	Java e tetë:  
	Vërshimet-Rekomandimet e OBSH

	Java e nëntë:  
	Refugjatet – UNHCR, OBSH 

	Java e dhjetë:
	Lufta- Rekomandimet e OBSH,UNHCR,SPHERE

	Java e njëmbëdhjetë:
	Organizimi i punës ekipore, evitimi i kaosit dhe panikut. 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Komunikimi  ndërkombëtar dhe mediat

	Java e trembëdhjetë:    
	Informata; verifikimi i te dhënave

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Edukimi shëndetësor në situatë të jashtëzakonshme

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rikthimi në gjendje normale


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Sipas rregullores për studime , konform  Statutit të Universitetit, studentët kanë obligim: 

1. T’i respektojnë rregulloret e lëshuara nga Universiteti; 

2. T’i respektojnë të drejtat e personelit dhe të studentëve të tjerë; 

3. T’u kushtojnë vëmendje të duhur studimeve të tyre dhe të marrin pjesë në aktivitetet akademike; 

4. Të vijojnë ligjëratat në pajtim me rregullat e programit specifik të studimeve; 

5. Të sillen mirë si në lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashtë tyre për të mos e diskredituar Universitetin. 
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